
quarta-feira, 12 de MarÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 246/2007-HOL / PROCESSO: 2007/475.210
Objeto do Contrato: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS 
COMPLEMENTARES: ELÉTRICO E TELEFÔNICO HIDRO-
SANITÁRIO, CLIMATIZADO E COMBATE A INCÊNDIO PARA AS 
ÁREAS DO 2º DC E AMBULATÓRIO DO HOL
Valor do Contrato Original: R$ R$ 149.500,00
Modalidade de Licitação: CONVITE: 029/2007-HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e OPUS ARQUITETURA E 
ENGENHARIA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR A VIGÊNCIA 
DO REFERIDO CONTRATO PELO PERÍODO DE 05 (CINCO) 
MESES
Valor: R$ SEM ÔNUS
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 30/12/2007 a 29/05/2008
Dotação Orçamentária: SEM ÔNUS
Fonte de Recurso: SEM ÔNUS
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Generalissimo Deodoro, 877 - Ed. 
Formosa, Sl: 104 - Nazaré - Belém/PA
Data da Publicação: 12/03/2008

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 006/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CADEIRAS, 
ESCADAS E CAMAS ELÉTRICAS ETC...)
Data da Abertura: 01/04/2008
Horário: 09 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 03/02/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0269/0103.10.302.1185.2610.4490.52.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 11 de março de 2008.
O PREGOEIRO

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 007/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE BOMBA INJETORA PARA 
HEMODINÂMICA
Data da Abertura: 27/03/2008
Horário: 09 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 03/02/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0269/0103.10.302.1185.2610.4490.52.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 11 de março de 2008.
O PREGOEIRO

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 008/2008-HOL
Objeto: PRODUTOS RADIOLÓGICOS "REVELADOR E FIXADOR 
PARA RAIO-X"
Data da Abertura: 02/04/2008
Horário: 09 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 21/02/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0269/0103.10.302.1185.2610.3390.30.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 11 de março de 2008.
O PREGOEIRO

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 004/2008-HOL
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO PARA HEMODIÁLISE
Data da Abertura: 04/04/2008
Horário: 09 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 31/02/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0269.10.302.1189.2620.339030.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 11 de março de 2008.
O PREGOEIRO

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 005/2008-HOL
Objeto: FIOS DE SUTURA E CORRELATOS
Data da Abertura: 03/04/2008
Horário: 09 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 31/01/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103.10.302.1185.2610.3390.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 11 de março de 2008.
O PREGOEIRO

PORTARIA Nº 163/2008-GAB/DG/HOL, DE 29/02/2008.
I- TORNAR SEM EFEITO a partir de 01.03.2008, a Gratificação 
de Tempo Integral do servidor JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO, 
Contador, matrícula nº 014060/019, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da Prefeitura Municipal de Belém, conforme 
PORTARIA Nº 432/2007-GAB/DG/HOL de 02/08/2007, publicado 
no DOE de 30.981 de 08/08/2007.
II- Permanecer em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão nº 002/2008-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS  TIPO 
“EPI´s”
Tipo: Menor Preço.
Licitante Vencedor:
- IMPULSO COMÉRCIO LTDA  
Itens: 01, 03 e 04
Itens não cotados ou Fracassados: 02 e 05
Belém, 25 de fevereiro de 2008.
O PREGOEIRO

PORTARIA Nº 170/2008-GAB/DG/HOL, DE 03/03/2008.
DISPENSAR a pedido, a contar de 02.04.2008 a servidora, 
SIMONE SOARES COELHO, Médica, matrícula nº 5167701/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HSE, lotada na 
Clínica Médica, atualmente regida pela Lei 5.810/94-RJU – 
Estatutário não Estável.
Belém, 06 de março de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da 
Silva, resolve Dispensar a Licitação em caráter emergencial 
para PRESTAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DE DOSAGEM 
DE TRACOLIMUS, através da empresa FUNDAÇÃO OSWALDO 
RAMOS com fulcro no art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo 
em vista o processo nº 017.595/2008, tramitado neste Órgão.
Belém, 11 de março de 2008.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral/HOL

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 005/2008-HOL  PROC.18243/2008
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  E  F.CARDOSO & CIA  LTDA
Onde se Lê: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
N° 018/2007
Onde Leia-se: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 082/2007
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

PORTARIA N.º  092/2008 – GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância designada nos termos da PORTARIA Nº 053/2008, 
publicada no DOE nº 31.107, de 14.02.2008.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Art. 201, parágrafo único da Lei 
5.810/1994, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 15.03.2008, 
o prazo dos trabalhos da Comissão de Sindicância que apura 
faltas injustificadas do servidor Vicente de Paula Paracampo de 
Franco.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 11 de março de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2008/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Promed 
- Imp. Comercio e Representações Ltda
Onde lê-se: Elemento de Despesa: 3390.30
Leia-se: Elemento de Despesa: 3390.39
Ordenador responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 017/2007/FSCMPA
Nº do Termo Aditivo: 001/2007/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e M.M. 
Lobato Comércio e Representação Ltda.
Onde se Lê: O valor deste Aditivo é de R$ 1.978,15 (um mil, 
novecentos e setenta e oito reais e quinze centavos)
Onde Leia-se: O valor deste Aditivo é de R$ 77.690,65 (setenta 
e sete mil, seiscentos e noventa reais e sessenta e cinco 
centavos)
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2007/FSCMPA
Modalidade de Licitação: CP 001/2006-FSCMPA/CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e União 
Comércial do Pará
Objeto: Aquisição de Medicamentos para Uso Humano
Vigência: 02/01/2007 a 31/12/2007
Valor: R$ 11.040,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1104.4072, Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte de Recurso: 069 e 003
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 02/01/2007
Ordenador Responsável: Jorge Alberto Langbeck Ohana
Endereço do Contratado: Av. Presidente Tancredo Neves, nº 
1576, Marco, CEP 66.077-830
PORTARIA 093/2008- TORNA SEM EFEITO PUBLICAÇÕES DE 
ADITIVOS

PORTARIA N.º 093/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
RESOLVE:
Tornar sem efeito as publicações dos Termos Aditivos aos 
contratos abaixo relacionados, publicadas no DOE 31.106 de 
13.02.2008:
1-  Contrato nº. 003/2007, firmado com a empresa Biolab 
Samus Farmacêutica Ltda;
2-  Contrato nº. 070/2007, firmado com a empresa União 
Comercial Ltda;
Dê-se ciência e publique-se.
Belém, 11 de março de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2007/FSCMPA
Modalidade de Licitação: CP 001/2006-FSCMPA/CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e BIOLAB-
Sanus Farmacêutica Ltda
Objeto: Aquisição de Medicamentos Para Uso Humano
Vigência: 02/01/2007 a 31/12/2007
Valor: R$ 2.184,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.302.1104 
4072. Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte de Recurso: 069 e 003
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 19/01/2007
Ordenador Responsável: Jorge Alberto Langbeck Ohana
Endereço do Contratado: Av. Paulo Ayres, 280- Bloco 3, Vila Iasi 
- Taboão da Serra, São paulo/SP, CEP 06.767-220

PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DO RISCO DE VIDA
PORTARIA Nº 122/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

DE 11 DE MARÇO DE 2008.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 


